
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

	 Na noite desta segunda-feira, 02/01, foi realiza-
da a Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora Biênio 
2023/2024 da Câmara Municipal de Patrocínio. Vere-
adores, autoridades municipais, familiares e amigos 
prestigiaram o evento que aconteceu no Plenário “Is-
mene Mendes”. Durante a abertura oficial da sessão, 
todos acompanharam a execução do Hino Nacional 
pela professora de música Maria do Rosário “Tuca”, a 
convite especial do novo presidente.

Autoridades

	 A Mesa Nobre foi composta pelo Presidente da 
Câmara Biênio 2021/2022, Valtinho do Jandaia e pelo 
Secretário Municipal de Obras Wellington Rodrigo Fer-
nandes, que na oportunidade representou o Prefeito 
Deiró Marra. Após a assinatura do Termo de Posse os 
membros da Mesa Diretora Biênio 2023/2024 também 
compuseram a Mesa nobre, e a condução dos traba-
lhos foi passada ao Presidente empossado, vereador 
Leandro Máximo Caixeta.

EMPOSSADA A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

Homenagem

	 O novo Presidente da Câmara, Leandro Caixeta, 
prestou homenagem à sua mãe, Sra. Vilma Rodrigues 
Caixeta, com a entrega de um lindo buquê de flores, e 
em seguida entregou uma singela lembrança a cada 
um dos demais membros empossados. A vereadora 
Eliane Nunes também fez a entrega de uma lembrança 
ao Presidente da Câmara Leandro Caixeta.

Mesa Diretora

	 A Mesa Diretora foi eleita durante a 40ª Reunião 
Ordinária, em 13/12/2022, sendo composta pelos vere-
adores: Leandro Máximo Caixeta – Presidente; Floris-
valdo José de Souza (Valtinho do Jandaia) – Vice-Pre-
sidente; Adriana de Paula Magalhães – 1ª Secretária; 
Raquel Rezende – 2ª Secretária e Professor Natanael 
Oliveira Diniz – Tesoureiro. O vereador Professor Nata-
nael justificou sua ausência e posteriormente assinará 
o Termo de Posse.

Ascom Câmara – Elias Miranda

Adriana de Paula Magalhães – 1ª Secretária;  Leandro Máximo Caixeta – Presidente; Raquel Rezende – 2ª Secretária; Florisvaldo José de Souza (Valtinho do Jandaia) – Vice-Presidente; 



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAR PARA EXERCER O CARGO EM 

COMISSÃO DE PROCURADOR JURÍDICO 

A PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 18 

de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEIAR o servidor PAULO HENRIQUE FERRAZ ALVES 

para ocupar o cargo comissionado de PROCURADOR JURÍDICO - símbolo CA-PJ no dia 

03 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAR PARA O CARGO EM COMISSÃO 

DE CHEFIA DE GABINETE DO 

PRESIDENTE A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 18 

de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEIAR o servidor GILBERTO PEREIRA DE SOUZA para 

ocupar o cargo comissionado de CHEFIA DE GABINETE DO PRESIDENTE - símbolo 

CA-CGP no dia 03 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAR PARA O CARGO EM COMISSÃO 

DE CHEFE DO SETOR COMPRAS E 

LICITAÇÕES A PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 18 de 

dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a servidora HELENIR GONÇALVES DA FONSECA 

LUIZ para ocupar o cargo comissionado de CHEFE DO SETOR DE COMPRAS, 

LICITAÇÕES, PROTOCOLO, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - símbolo CA-SCL no 

dia 03 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEAR PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR DE 

PRODUÇÃO GRÁFICA E CERIMONIAL 

A PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o servidor CLÁUDIO JOSÉ DE ARVELOS para 

ocupar o cargo comissionado de ASSESSOR DE PRODUÇÃO GRÁFICA E 

CERIMONIAL - símbolo CA-APGC no dia 03 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 05, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o servidor ELIAS MIRANDA DE RESENDE para 

ocupar o cargo comissionado de SECRETÁRIO EXECUTIVO - símbolo CA-SEX no dia 

03 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

REVOGA A PORTARIA Nº 47, DE 1º DE 

FEVEREIRO DE 2021, QUE DESIGNOU 

SERVIDOR PARA A FUNÇÃO 

GRATIFICADA DE ASSESSORAMENTO 

EM PLENÁRIO.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

 

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a portaria nº 47, de 1º de fevereiro de 2021, que designou 

o servidor VINÍCIUS OLIVEIRA ANCELMO, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Oficial Legislativo, para a função gratificada de assessoramento ao Plenário da 

Câmara Municipal no percentual de 40% (quarenta por cento), calculado sobre a sua 

remuneração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

EXONERA DO CARGO 

COMISSIONADO A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR a servidora JACIRA APARECIDA SILVA do 

cargo comissionado de Secretário Executivo a partir do dia 04 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Patrocínio-MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 08, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO A PESSOA QUE 

ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;

 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o servidor VINÍCIUS OLIVEIRA ANCELMO para 

ocupar o cargo comissionado de SECRETÁRIO EXECUTIVO - símbolo CA-SEX a 

partir do dia 04 de janeiro de 2023.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação.

Patrocínio/MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 09, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

REAJUSTA O VALOR A SER CREDITADO 

NO CARTÃO ALIMENTAÇÃO DOS 

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal; e

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 5.395, de 21 de dezembro de 2021, 

concede auxílio-alimentação a ser creditado em cartão alimentação aos servidores da Câmara 

Municipal; 

CONSIDERANDO que o “caput” do art. 5º da Lei Municipal nº 5.395, de 21 de 

dezembro de 2021, determina que o valor a ser creditado será reajustado através de Portaria 

do Poder Legislativo;

RESOLVE:

Art. 1° Reajustar o valor a ser creditado no cartão alimentação dos servidores da 

Câmara Municipal de Patrocínio em 6 % (seis por cento).

Art. 2° Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 03 de janeiro de 2023.

Leandro Máximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal 



18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 639 - PATROCÍNIO - MG, 06 DE JANEIRO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL


